
Comune di Budoia - Determina n. 78 del 31/01/2023 
 

 

 

 
 

Determinazione nr. 78 Del 31/01/2023     
 

Servizio LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO NR. 2 ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI IMPORTO INFERIORE A 
100.000 EURO di competenza del Comune di Budoia costituito con determinazione n. 177/2020. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE: 
• la determina del Responsabile del servizio nr. 9 del 15/01/2020 con “AVVISO per l’istituzione 

dell’Elenco di operatori economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo 
inferiore a 100.000 euro”;  

• la determinazione del Responsabile del servizio nr. 177 di data 16/03/2020 esecutiva, avente per 
oggetto: “Istituzione dell’Elenco di operatori economici per l’affidamento di servizi di architettura e 
ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro – Approvazione elenco” 

• la Determina del Responsabile del Servizio n. 281 del 21 aprile 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento n.1 dell’Elenco di operatori economici, per l'affidamento di servizi di architettura e 
ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro; 
 

CONSIDERATO che: 
• con la determina nr. 9 del 15/01/2020 vennero riportate le modalità di individuazione degli operatori 

economici; 
• nella medesima determina vennero stabile le modalità di aggiornamento (…omissis…) “gli 

aggiornamenti saranno effettuati periodicamente (…omissis…) Il Comune emanerà un 
provvedimento sull’aggiornamento dell’elenco, da pubblicare con le stesse regole del provvedimento 
con il quale era stato approvato l’elenco di prima stesura; 

 
VISTE le successive richieste di iscrizione formulate e pervenute al protocollo dell’ente; 
 
DATO atto: 

• che si rende necessario l’aggiornamento dell’elenco approvato con Determinazione nr. 177 di data 
16/03/2020 e con Determinazione n. 281 di data 21 aprile 2021; 

• che è stata avviato istruttoria sulle richieste pervenute nel periodo dal 11.04.2021 al 30/01/2023; 
• che entro il termine istruttoria sono pervenute nr. 2 comunicazioni di nuove iscrizioni ammissibili, 

formalmente complete nella loro compilazione, come pubblicato nel sito dell’Ente, URL 
https://comune.budoia.pn.it/it/amministrazione-trasparente-823/bandi-di-gara-e-contratti-864/elenco-
operatori-economici-servizi-architettura-e-ingegneria-18534 
 

RAVVISATA la necessità, per quanto innanzi, di procedere all’aggiornamento dell’Elenco di operatori 
economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro di 
competenza del comune di Budoia a suo tempo costituito; 
 
VISTO l’elenco “ALL_1 - AGGIORNAMENTO 2 - ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER 
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERA DI IMPORTO INFERIORE a 100.000 
euro”; 



Comune di Budoia - Determina n. 78 del 31/01/2023 
 

 
RICHIAMATA inoltre la nota regionale con oggetto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”. Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e territorio. Indicazioni 
operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 – art. 40 e 44 bis della L.R. 
14/2002, del 15.10.2022; 
 
VISTE le disposizioni delle direttive vincolanti regionali nello specifico  punto A) SERVIZI DI ARCHITETTURA 
E DI INGEGNERIA punto 2)  Affidamento di servizi di architettura e ingegneria d’importo pari o superiore 
a 139.000 euro e fino alla soglia di rilevanza comunitaria (attualmente pari a 215.000 euro) La scelta 
dell’operatore economico avviene mediante individuazione nell’elenco dei professionisti iscritti alla 
piattaforma eAppaltiFVG qualora la stazione appaltante non gestisca in modo autonomo un proprio elenco.  
Ai sensi della deliberazione ANAC n. 636 del 10.07.2019, il principio di rotazione comporta, di norma, il 
divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e 
dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento, purché i due 
affidamenti abbiano, quello precedente e quello attuale, una commessa rientrante nello stesso 
settore di servizi valutato secondo la prestazione d’importo maggiore.  Le modalità di applicazione del 
principio di rotazione devono intendersi riferibili all’anno solare. La Stazione appaltante ha l’obbligo di 
pubblicare sul proprio sito internet istituzionale l’Avviso con il quale comunica a tutti gli operatori economici 
che per tale tipologia di affidamento provvederà a scegliere il professionista direttamente dall’elenco sopra 
indicato, dichiarando anche il principio di rotazione. 
 
CONSIDERATO: 

- che il Comune di Budoia ha aderito nel 2018 alla Rete delle Stazioni Appaltanti ex art. 44 bis comma 
1 della LR 31.05.2002 n. 14 (Disciplina organica dei lavori pubblici) con la sottoscrizione della 
relativa Convenzione e che tale iter risulta concluso avendone conseguite le abilitazioni necessarie; 

- considerato che nell’avviso per l’istituzione dell’Elenco di operatori economici per l'affidamento di 
servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 sono indicati i portali di riferimento 
ai fine della procedura in parola tra i quali è indicato EAPPALTI FVG tra i portali per detta fattispecie; 

- che sulla piattaforma di eProcurement eAppaltiFVG è presente l’Albo operatori economici per le 
categorie merceologiche relative ai servizi di architettura e ingegneria lavori (indicare le relative 
categorie); 

- che il numero degli iscritti all’Albo degli operatori economici della piattaforma eAppalti FVG consente 
di selezionare gli stessi attraverso il suddetto Albo nel rispetto dei principi di concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza; 

 
RITENUTO di pubblicare anche l’avviso per poter selezionare i professionisti dall’Albo degli operatori 
economici della Regione Friuli Venezia Giulia iscritti alla piattaforma eAppaltiFVG per le prestazioni di 
Affidamento di servizi di architettura e ingegneria; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura coincide con 
il Responsabile del Servizio e di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
VISTI il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2023 con il quale sono state attribuite le titolarità di Posizioni 
Organizzative (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi della legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-
2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi della legge, con la quale sono stati approvati i documenti del Bilancio di Previsione 2023-
2025 e i suoi allegati; 

 
 



Comune di Budoia - Determina n. 78 del 31/01/2023 
 

D E T E R M I N A  
1. Di richiamare integralmente quanto esplicitato fra le premesse ad ogni effetto di legge. 

 
2. Di approvare la documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale all’uopo costituita da:  
• “ALL_1 - AGGIORNAMENTO 2 - ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO 

DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERA DI IMPORTO INFERIORE a 100.000 euro”; 
 

3. Di dare atto di pubblicare anche l’avviso per poter selezionare i professionisti dall’Albo degli 
operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia iscritti alla piattaforma eAppaltiFVG  per 
le prestazioni di Affidamento di servizi di architettura e ingegneria tramite la piattaforma 
medesima come da Direttive vincolanti regionali del 15.10.2022, adottate dalla Direzione 
centrale infrastrutture e territorio con oggetto: Indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 
29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 – art. 40 e 44 bis della L.R. 14/2002, del 15.10.2022; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente  
 

5. Di dare atto che la pubblicazione dell’elenco costituisce notifica agli interessati 
dell’accoglimento dell’istanza per l’elenco operatori del Ente comunale; 

 
6. Di dare atto che come previsto dalla norma il Comune di Budoia potrà comunque ricorrere, 

nell’esercizio della propria discrezionalità, alle procedure ordinarie, anziché a quelle 
semplificate, qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il massimo confronto 
concorrenziale; 

 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura 

coincide con il Responsabile del Servizio; 
 

8. Di dichiarare, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 

 
9. Di disporre la pubblicazione del provvedimento e dell’elenco: 
• albo pretorio on line del Comune di Budoia; 
• sezione del sito web del Comune di Budoia - sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”; 
 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali del Comune di 
Budoia e nella sezione ‘’Trasparenza, Pubblicità e Merito’’, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’ art. 8 del D.L. 33/2013’’; 

 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Michelina Rossi 
 



 Atto n. 78 del 31/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSI MICHELINA
CODICE FISCALE: RSSMHL64R58C957S
DATA FIRMA: 31/01/2023 13:03:14
IMPRONTA: 372CFFF05B943489C629F8D1F61C06061E9172A1446A561C530D85B9837F79BE
          1E9172A1446A561C530D85B9837F79BE964E0FD2CAF3DC18CC4A697D2271CD36
          964E0FD2CAF3DC18CC4A697D2271CD3609A53D8B16F8AABBE13B88EB3330E85E
          09A53D8B16F8AABBE13B88EB3330E85EBF6E05836A2559BF342604AD9E9DB82E


